
 1 

MÁRTÉLY KÖZSÉG ÖNKORMÁNYZATI KÉPVISELŐ-TESTÜLET 

 

a közterületek tisztántartásáról, a települési szilárd hulladék gyűjtésével, elszállításával és 

ártalommentes elhelyezésével kapcsolatos kötelező közszolgáltatásról  szóló 

 

30/2011. (XI. 29.) önkormányzati 

 

RENDELETE 

 

Mártély Község Önkormányzati Képviselő-testülete az Alkotmány 44/A. § (2) bekezdésében 

meghatározott feladatkörében eljárva, a hulladékgazdálkodásról szóló 2000. évi XLIII. törvény 23. §-

ában és 27. § (1) bekezdésében kapott felhatalmazás alapján az alábbi rendeletet alkotja: 

 

1. Közterületek tisztántartása 

 

1. § 

 

(1) Az ónos esőtől, jégtől, hótól síkossá vált járdát, gyalogjárót takarítani, csúszás-mentesíteni reggel 

olyan időpontban kell, hogy a munkába menők biztonságos közlekedését biztosítsa.  

 

(2) A síkossá vált járdát, gyalogjárót szükségeshez képest naponta többször is fel kell hinteni. 

 

(3) Két szomszédos terület, épület közötti közforgalmi területsáv vagy átjáró esetében a takarítás, 

csúszás-mentesítési kötelezettség a tulajdonosok közötti fele-fele arányban oszlik meg. 

 

(4) Rendkívüli esetben (pl: elemi csapás) a polgármester az ingatlan tulajdonosát az ingatlan előtti út – 

és közterületre került anyagok, szemét vagy hó eltakarítására is kötelezheti. 

 

 (5) Gondozatlan járdaterület tisztántartását, hótól, jégtől való megtakarítását a polgármester a 

tulajdonos költségére elrendelheti. 

 

(6) A tulajdonos az ingatlanhoz tartozó járdaszakasz melletti folyókának és csatornanyílásnak hótól, 

jégtől és egyéb lefolyást akadályozó anyagtól való megtisztításáról is köteles gondoskodni. 

 

(7) Az ingatlan előtti csapadékvíz-elvezető árok, kapubejáró alatti áteresz, valamint mederelemmel 

burkolt csatornák és közterületek út széléig való tisztítása az ingatlan tulajdonosának 

kötelezettsége. 

 

(8) A nyílt rendszerű csapadékvíz-elvezető árok kapubehajtóinál az átereszek megépítésének teljes 

költségét a mindenkori ingatlantulajdonos viseli. 

 

2. § 

 

(1) A tulajdonos az ingatlanhoz tartozó zöldterület, valamint növényzet ápolásáról, időszerű 

növényvédelmi munkálatok elvégzéséről, továbbá a beépítetlen telek tulajdonosa annak rendszeres 

gyommentesítéséről köteles gondoskodni. 

 

(2) Az (1) bekezdésben foglalt kötelezettség elmulasztása esetén a polgármester azt a tulajdonos 

költségére elrendelheti. 

3. § 

 

(1) A közterület felszerelési és berendezési tárgyainak beszennyezése, illetőleg megrongálása tilos. 

 

(2) Közterületen lévő növények (fák, díszcserjék stb.) rongálása, csonkítása, leszakítása tilos. 

 



 2 

(3) Az ingatlan tulajdonosa köteles gondoskodni a telekingatlanról, továbbá az ingatlana előtt lévő 

járda melletti területről a járdára és az úttest fölé nyúló ágak és bokrok megfelelő nyeséséről. 

 

4 .  §  

 

(1) Az ingatlan belső részéből kikerülő olyan hulladékot, amely házi szemétnek nem tekinthető, 

valamint az ingatlanról összesepert havat, jeget a tulajdonos saját költségén köteles a szemétlerakó 

helyre szállítani vagy szállíttatni. 

 

(2) Anyagszállításnál ügyelni kell arra, hogy annak során a közterületet ne szennyeződjék, és a 

szállítmányból ne hulljon ki semmi por, bűz és csepegés ne keletkezzen. A szállító eszközökből 

könnyen kihulló anyag (homok, kavics, stb.) csak olyan járművel szállítható, amely megfelelő 

magasságú és a lehullást megakadályozó oldaldeszkával, ponyvával el van látva.  

 

5 .  §  

 

Az utcai árusok kötelesek a részükre kijelölt helyet, valamint annak közvetlen környezetét 5 m-es 

körzetben folyamatosan tisztán tartani, valamint az árusításból keletkező hulladékot, göngyöleget 

összegyűjteni és annak elszállításáról saját költségén gondoskodni. 

 

6 .  §  

 

(1) Építési, bontási, tatarozási munkákat úgy kell végezni, az anyagot, valamint a kiásott földet úgy 

kell tárolni, hogy a környezetet ne szennyezze. A munka elvégzése után az engedélyes a 

burkolatról a szennyeződést nyomban eltávolítani köteles. 

(2) Baromfit a község területén – köztisztasági okokból – közterületre kiengedni tilos. 

(3) Közterületen állatot legeltetni még felügyelet mellett sem lehet. 

 

2. Települési szilárd hulladék gyűjtésével, elszállításával és ártalommentes elhelyezésével 

kapcsolatos kötelező közszolgáltatás 

7. §  

 

(1) Mártély Község Önkormányzata a települési szilárd hulladék gyűjtéséről, elszállításáról és 

ártalommentes elhelyezéséről helyi közszolgáltatás útján gondoskodik. 

(2) A helyi közszolgáltatást az önkormányzat pályáztatása alapján a pályázatot elnyert A.S.A. 

Hódmezővásárhelyi Köztisztasági Korlátolt Felelősségű Társasággal (továbbiakban: szolgáltató) 

kötött szerződés alapján biztosítja. A szolgáltató a közszolgáltatást a község belterületén az 

ingatlan tulajdonosa, birtokosa vagy használója (a továbbiakban együtt: tulajdonos) valamint a 

gazdálkodó szervezetek tekintetében rendszeresen köteles ellátni.  

(3) A tulajdonos az ingatlanon keletkező, gazdálkodó szervezet a gazdasági tevékenységével 

összefüggésben keletkező települési szilárd hulladék kezeléséről e rendelet szerinti közszolgáltatás 

igénybevétele útján köteles gondoskodni, és a szolgáltató szervezet részére a díjat megfizetni. 

3. A szolgáltatás ellátásának rendje, módja, a szolgáltató és az igénybevevő ezzel kapcsolatos 

jogai és kötelezettségei 

 

8. § 

 



 3 

(1) A szolgáltató a közszolgáltatást az önkormányzattal és a tulajdonossal, gazdálkodó szervezettel 

kötött megállapodás (szerződés), valamint a hulladékgazdálkodásról szóló 2000. évi XLIII. 

törvény és e rendeletben foglaltak szerint köteles ellátni. 

(2) Mártély Község területén hulladékot elhelyezni tilos. A szolgáltató köteles az általa összegyűjtött 

hulladékot a saját tulajdonában és üzemeltetésében lévő hódmezővásárhelyi hulladéklerakó 

telepére szállítani. 

(3) Az ingatlan tulajdonosa a szolgáltató által biztosított szabványedénybe köteles összegyűjteni a 

hulladékot. Az összegyűjtött hulladékot tartalmazó szabványos edényeket a szemét elszállítása 

napján kötelesek az ingatlan előtt a közterületre kirakni oly módon, hogy a közlekedés biztonságát 

ne veszélyeztessék, a közterületet ne szennyezzék és abban kárt ne tegyenek. 

(4) Az elszállítandó hulladékot a szolgáltató szállítóeszközéhez rendszeresített, csukott fedelű 

gyűjtőedényzetben, az azt meghaladó hulladékmennyiséget pedig csak a szolgáltatótól vásárolt 

szabványzsákban lehet kihelyezni. A zöldhulladékot a szabványedényzet mellett kötegelt vagy 

zsákolt formában rendezetten lehet kihelyezni. 

(5) A hulladéktároló edények használója köteles a tároló edények folyamatos tisztántartásáról, 

fertőtlenítéséről szükség szerint gondoskodni. 

(6) A hulladéktároló edényekben nem helyezhető el olyan tárgy, amely a hulladék szállítását végző 

dolgozók testi épségét veszélyezteti, valamint a szállító jármű műszaki berendezését megrongálja. 

(7) Az ürítés alkalmával beszennyeződött közterületet a szolgáltató köteles azonnal feltakarítani. 

(8) A hulladéktároló edényeket ürítés előtt és után is fedett állapotban kell tartani. 

(9) A szolgáltatást pormentesen, a szabványos hulladékgyűjtő edényhez tartozó célgép 

igénybevételével szabad végezni. 

(10) A közterületen az ürítés céljából kihelyezett hulladékot válogatni, valamint másnak a 

gyűjtőedényébe – a tulajdonos engedélye nélkül – hulladék elhelyezni tilos. 

(11) Amennyiben a szolgáltató a beütemezett járatterv szerinti szállítási napon neki felróható okból a 

szállítást nem tudja elvégezni, úgy a következő munkanapon köteles pótolni. 

(12) A tulajdonos, a gazdálkodó szervezet köteles a szolgáltatóval a szolgáltatásra vonatkozó 

szerződést megkötni. A szerződésnek tartalmaznia kell: 

a) a szerződő felek megnevezését (ingatlantulajdonos esetén név, lakcím, születési hely, 

születési idő, anyja neve), 

b) a szolgáltatás szervezett és rendszeres elvégzésére irányuló kötelezettség vállalását, 

c)  a szállítás helyét és gyakoriságát, valamint a gyűjtőedényzet mennyiségét és űrtartalmát, 

d)  a gyűjtőedény ürítésre való ki- és behelyezésével kapcsolatos kötelezettségeket, 

e)  az arra irányuló szolgáltatói kötelezettségvállalást, hogy a szállítást a mindenkor hatályos 

önkormányzati rendeletben foglaltak szerint és az abban meghatározott – mint legmagasabb 

mértékű – díj ellenében, illetve figyelembe vételével végzi, 

f)  a szolgáltatási díj megállapításának alapját (gyűjtőedényzet egyszeri ürítési díja, illetve az 

elszállításra átvett hulladék tömeg vagy térfogat szerint meghatározott díja), az abban 

bekövetkező változásokkal kapcsolatos bejelentési kötelezettséget,  

g) a szolgáltatási díj megfizetésének módját, határidejét és a díjfizetés elmulasztásának 

jogkövetkezményeit. 

(13)  A szerződéskötés megtagadása nem mentesít a díj megfizetése és a szolgáltatás kötelező  

        igénybevétele alól. Az az ingatlantulajdonos, aki nem köt szerződést, alapdíjként 120 literes  

       edényzet ürítési díját köteles megfizetni. 

 

9. § 

 



 4 

(1) A közszolgáltatás – általános forgalmi adó nélkül számított – egységnyi díjtételeit e rendelet 1. 

számú melléklete tartalmazza. A hulladékszállítás díja magában foglalja az edényzet rendeletben 

meghatározott gyakoriságú ürítését, valamint évi egy lomtalanítást.  

 

(2) Az egységnyi díjtétel 

a) a tulajdonosok (lakossági szolgáltatás) esetében a szolgáltatóval kötött szerződésben rögzített 

(60 és 120 literes) gyűjtő edényzet egyszeri ürítési díja, 

b) a gazdálkodó szervezetek esetében - a gazdasági tevékenységgel összefüggésben keletkező – 

a közszolgáltatóval kötött szerződésben rögzített szabvány edényzet (60, 120, 240 és 1100 

literes) egyszeri ürítési díja. 

 

(3) A fizetendő díj az egységnyi díjtétel és a szolgáltatás gyakoriságának szorzata. 

 

(4) Gazdálkodó szervezetek esetében a közszolgáltatási díj számításának alapja a tevékenység során 

keletkező hulladék mennyisége és jellege. 

(5) Az ingatlan tulajdonosa a díjfizetés alapjául szolgáló adatokat köteles a közszolgáltató észére 

megadni, hitelt érdemlő módon igazolni, a bekövetkezett változásokat 8 napon belül írásban 

bejelenteni és a szükséges szerződéskötési kötelezettségnek eleget tenni. 

(6) Tulajdonosváltozás esetén a szolgáltatónak történő bejelentés napjáig a közszolgáltatás díját a régi 

tulajdonos viseli. 

 (7) Az időközbeni edényzet módosítás miatti díjfizetés- és szerződés-módosítás a bejelentést 

      követő negyedév első napjától érvényes. 

 

(8) Nincs helye díjfizetési kötelezettségnek nem lakott épület esetében arra az időre, amíg azt    

nem lakják, vagy használatát szüneteltetik. 

 

 (9) Az elmaradt és nem pótolt közszolgáltatásért nem jár díj. Az emiatt visszajáró összeget 

beszámítással, vagy visszafizetéssel kell rendezni. 

(10) A közszolgáltatást igénybe vevő magánszemélyek gyűjtőedényzet mérete szerinti – e rendelet 1. 

számú mellékletében meghatározott - kedvezményes díjat fizetnek, ha ingatlanukban legfeljebb 

kettő fő bejelentett lakó él és a lakók egyike a 70. életévet betöltötte. 

4. Szabálysértési rendelkezések 

12.§ 

(1) Szabálysértést követ el, és harmincezer forintig terjedő pénzbírsággal sújtható, aki e rendelet  

a) 2. § /2/-/5/, /8/-/9/ bekezdésében a járdaszakasz, folyókák, csatornanyílások, csapadékvíz 

elvezető árkok tisztántartására, hóeltakarításra, síkosságmentesítésre, 

b) 3. § /1/ bekezdésében a zöldterület, növényzet ápolására, gyommentesítésre,  

c) 4. §-ában a rongálásra, járda, úttest fölé nyúló ágak, bokrok megfelelő nyesésére, 

d) 5. §-ában az ingatlanból kikerülő hulladék, szemét elszállítására, szállítás előírásaira, 

e) 10. § /4/-/7/, /11/, /13/ bekezdésében a szolgáltatást igénybevevő hulladékszállításra, 

kihelyezésre, edényzet tisztántartására, hulladék válogatásának tilalmára, 

f) 11. § /3/ bekezdésében a szolgáltató felé történő adatszolgáltatásra, szerződéskötési 

kötelezettségre 

vonatkozólag megállapított rendelkezéseket megszegi.  

5. Záró rendelkezések 

13. § 

 



 5 

(1) Ez a rendelet - a (2) bekezdés kivételével - kihirdetését követő napon lép hatályba.  

 

(2) E rendelet 1. számú melléklete 2012. január 1. napján lép hatályba. 

 

(3) Jelen rendelet hatálybalépésével egyidejűleg - a (4) bekezdés kivételével - hatályát veszti Mártély 

Község Önkormányzatának a közterületek tisztántartásáról, a települési szilárd hulladék gyűjtésével, 

elszállításával és ártalommentes elhelyezésével kapcsolatos kötelező közszolgáltatásról szóló 13/1996. 

(XII. 10.) ÖK.R. számú rendelet, és az azt módosító 13/1997. (XII. 16.) Ök. R. számú rendelet, 

12/1998. (XI. 25.) ÖK.R. számú rendelet, 8/1999. (VII. 13.) Ök. R. számú rendelet, 14/1999. (XII. 14.) 

ÖK.R. számú rendelet, 5/2000. (II. 15.) Ök. R. számú rendelet, 29/2000. (XI. 28.) ÖK.R. számú 

rendelet, 22/2001. (XI. 27.) Ök. R. számú rendelet, 18/2002. (XII. 16.) ÖK.R. számú rendelet, 

22/2003. (XII. 1.) ÖK.R. számú rendelet, 16/2004. (XII. 6.) Ök. rendelet, 5/2005. (XII. 31.) Ök. 

rendelet, 17/2005. (XII. 30.) Ök. rendelet, 17/2006. (XI. 30.) Ök. rendelet, 19/2007. (XI. 29.) Ök. 

rendelet, 30/2008. (XII. 23.) Ök. rendelet, 18/2009. (XI. 24.) Ök. rendelet és 19/2010. (XII. 16.) 

önkormányzati rendelet. 

 

(4) Mártély Község Önkormányzatának a közterületek tisztántartásáról, a települési szilárd hulladék 

gyűjtésével, elszállításával és ártalommentes elhelyezésével kapcsolatos kötelező közszolgáltatásról 

szóló 13/1996. (XII. 10.) ÖK.R. számú rendelet 1. számú melléklete 2012. január 1. napján veszti 

hatályát. 

 

       

Balogh Jánosné             dr. Tarics Csilla 

              polgármester           jegyző 

 

 

 

Záradék: 

A rendelet kihirdetése megtörtént. 

Mártély, 2011. november 29. 

 

 

 

     dr. Tarics Csilla 

              jegyző 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 6 

 

 

30/2011. (XI. 29.) 

önkormányzati rendelet 

1. számú melléklete 

 

 

 

Települési szilárd hulladék kezelési közszolgáltatás díjai 

 

2012. január 1. napjától 

 

 

 

Edényzet mérete: Lakossági/közületi 

közszolgáltatás esetén 

alkalmazható egységnyi 

díjtételek: 

60 literes (kedvezményes) 132,- Ft/ürítés 

60 literes 265,- Ft/ürítés 

120 literes (kedvezményes) 153,- Ft/ürítés 

120 literes 306,- Ft/ürítés 

240 literes 597,- Ft/ürítés 

120 literes szabványzsák 425,- Ft/db  

 

 

 


